

„Chopin“.

(Opera Jakóba Oreficego).

Poprzedzona echem rozgłoszonych tryumfów na scenie warszawskiej, pojawił się dzisiaj po raz pierwszy na scenie lwowskiej opera czteraktowa kompozytora włoskiego, Jakóba Oreficego „Chopin“, do słów Anioła Orvieto. Pozostawiając ocenę strony muzycznej dzieła kompozytora włoskiego do jutra, zajmijmy się dzisiaj pobieżnym streszczeniem jego libretta. Niepozabawione pewnych zalet literackich, lecz o akcji bardzo wątłej, osnute jest ono, jak zresztą wskazuje na to sam tytuł, około osoby genialnego naszego pieśniarza, jako postaci głównej i przedstawiła go nam w czterech różnych fazach życia, długim szeregiem lat od siebie oddzielonych. Obok samego Chopina występuje tu jeszcze druga postać rzeczywista, pan Georges Sand, pod nazwiskiem Flory. Wszystkie inne osoby, w akcję opery wplecione, są wytworem fantazji librecisty.

Opera ma cztery akty. Akt pierwszy nosi datę 1826 r. Scena przedstawia wioskę polską w dniu Bożego Narodzenia. Po krótkiej przygrywce, osnutej na „Fantazji z tematów polskich“, widzimy za podniesieniem zastony grupę wieśniaków, ślizgających się na stawie, oraz Chopina i jego przyjaciela Elja. Wszyscy się weselą w rytm różnych mazurków, kobza nuci z oddali barokowe. Jeon tylko Chopin, młodzian szesnastoletni, nie podziela ogólnej radości. On jeden „nie widzi nic“, bo dla niego „nie ma świąta, nie ma nic, prócz melancholii, która mu towarzyszy stale“. Eljo uspokoja przyjaciela uważa, że w dniu Bożego Narodzenia nie ma w sercu miejsca na smutek i tęsknotę, w czem pomaga mu ulubiona przyjaciółka Chopina, Stella, oraz chór radosny wieśniaków, śpiewających na Pasterkę.

Akt drugi rozgrywa się w jedenaście lat później. Znajdujemy się w willi Flory pod Paryżem. Eljo, otoczony gronem dzieci rodaków, odpowiada im historie o skrzydlatych bohaterach czasów minionych i krwawych ich zapasach z wrogami kraju. Chopin, siedząc na uboczu, przysłuchuje się tej opowieści, a w końcu sam w niej udział bierze, za wiodąc melodie, zaczerpniętą z nastrojonego pesymistycznie polonesa Fis-mol, oraz z nokturnu Des-dur. Flora uspokoja go słodkimi słowami nadziei. Następuje jedna z najpiękniejszych scen w operze. Chopin, w myślach zatopiony, opuszcza Florę, a zasiadłszy do fortepianu, improwizuje cudny nokturn, na którego tle marzy zachwycona Flora: „Zbliży się noc, pogodna, jasna... Na odgłos dźwięków improwizacji zbiegają się dzieci i wychodzące z willi Chopina zasypują kwiatami. Akt kończy się duetem miłosnym Chopina z Florą.

Akt trzeci, najpiękniejszy pod względem muzycznym z całej opery, a przytem jedyny, w którym Chopin występuje zgodnie z historią tej epoki swego życia, przenosi nas na wyspę Majorce. Orkiestra intonuje polonesa Es dur. Melodie główną prowadzi flet z towarzyszeniem arcy; poczem następuje duet Chopina z zakonikiem, a wreszcie znana z biografii jego scena halucynacji, wywołana wrazeniem burzy i obawą o panią Sand, która właśnie w tym dniu zrobiła wycieczkę do Palmy. Wedle opowiadania samej pani Sand, gdy wróciła ona podczas owej burzy o północy z Palmy, zastała Chopina przy fortepianie, bladego, jak trup, z błędnymi oczyma i włosami w nieładzie. Kilka chwil długich upłynęło, zanim ją poznał i opowiedział jej o strasznych cierpieniach, ponurych myślach i przestrachu, wywołanych halucynacją, podczas których zdawało mu się, że utonął i leżąc na dnie morza, czuł zimne kropki, spadające w takt na jego pierś. Potem odegrał prelud H mol. będący odbiciem tych halucynacji. Ta właśnie scena wypełnia prawie cały akt trzeci, gdyż urozmaica go tylko krótka scena Chopina z zakonikiem, a w zakończeniu chór mieszkalców Majorcy, optakujących śmierć Gracji, towarzyski Flory, która utonąła podczas burzy. Pod względem muzycznym akt ten najwięcej dostarcza wrażeń, gdyż rozbrzmiewają w nim najpiękniejsze melodie Chopinowskie, przeważnie takie, które powstały wła-

śnie podczas pobytu pieśniarza-poety na Majorce.

Akt czwarty, rozgrywający się w Paryżu w roku 1849, w mieszkaniu Chopina, posiada najmniej akcji. Na fotelu, w otoczeniu garstki przyjaciół, siedzących w grobowym milczeniu, spoczywa genialny mistrz tonów. Czuję, że już nie wiele chwil pozostaje mu do życia, a w umyśle roją się mu widziadła lat dawno ubiegłych, wspomnienie młodości i ojczyzny. Budzi się także w jego duszy na widok Stelli wspomnienie pierwszej, czystej miłości. Rzewność, żal i tęsknota wylewają się z duszy pieśniarza w tonach pieśni, kończącej się ikaniem bolesnym i próbą o grudek ziemi ojczystej.

Taką w najogólniejszym zarysie jest treść „Chopina“. Libretto, utrzymane w zarysach mistrofantastycznych, nie wydadtina może w taki sposób, jakby należało, rzeczywistości tragicznych elementów z życia i psychologii genialnego kompozytora, a przytem greszy ubóstwem akcji — ale czuć w niem niewątpliwie pewien polot poetycki, czuć także pietyzm dla osoby wielkiego pieśniarza.

Zresztą jednak, libretto w operze kompozytora włoskiego stosunkowo najmniej ważną odgrywa rolę. Rzecz główna — to sama muzyka. A o tej wystarczy powiedzieć, że to muzyka Chopinowska: rzewna, melancholijna, tęskna, której każdy akord ły z oczu wyciska; targa strunami duszy i nieci w sercu równie rzewne, melancholijne, tęskne uczucia. Dziś wieczór odczuwam ją na sobie — i to w formie innej, niż zazwyczaj ją odczuwaliśmy, bo — ze sceny.

Od wydawnictwa.

Doszło do naszej wiadomości, że niektóre osoby interesowane są przekonania, iż drukarnia „Dziennika polskiego“ stanowi część integralną naszego wydawnictwa. Otóż oświadczamy, że rzeczoną drukarnia „Dziennika polskiego“ z nazwem wydawnictwem nie ma nic wspólnego, które to wydawnictwo posiada od lat własną drukarnię pod firmą: „Drukarnia M. Schmitta i Spki“ w niej się też „Dziennik Polski“ drukuje i zakład ten wykonywa wszelkie inne drukarskie roboty.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego“.

KRONIKA.

Ojariusz lwowski. Piątek, 29 września. Teatr miejski: „Doktór z musu“, komedia. Początek o godzinie 3 1/2, popołudniu. „Chopin“, opera. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

W auli Muzeum przemysłowego: Uroczyste wręczenie przez ks. arcybiskupa Bilczewskiego, własnoręcznego pisma papieża Piusa X, jako odpowiedź na adres „Polskiej pielgrzymki uczniów“, prezydentowi miasta i oddanie obrazu „Wyzwolenie“ Radzie m. Lwowa. Początek o godzinie 11 przedpołudniem.

W auli Muzeum przemysłowego: Wystawa obrazu Wyrzywańskiego „Wyzwolenie“. Od godziny 11 przedpołudniem do 2 popołudniu. Na torze klubu polskiej młodzieży cyklistów: Wyścigi cyklistów i motorów. Początek o godzinie 3 popołudniu.

W pałacu sztuki (płac powystawowy): Wystawa prac uczniów rękodzielniczych. Od godziny 9 rano do 6 wieczorem.

W salonach Tow. sztuk pięknych (Muzeum przemysłowe m.): Wystawa zbiorowa dzieł Jana Góralczyka. Od godziny 9 rano do 3 popołudniu.

Muzeum przemysłowe m. otwarte dla publiczności od godziny 9 rano do 2 popołudniu. Na placu powystawowym: „Panorama ratawicka“. Od godziny 9 rano aż do zmierzchu.

Kalendarz. Piątek (29): Michała Archan. — Dadziboga. — (16): Josafta. Wschód słońca o godzinie 6 minut 3, zachód o godzinie 5 minut 37.

Stan powietrza: Godzina 6 rano: Ciężota: + 11 R Pogoda.

Wiedeń. (Tel. wl.). Wiedeńska stacja meteorologiczna zapowiada na dziś, piątek: W Galicji wschodniej i na Bukowinie: Pochmurno,

między to słonecznie, sbe wiatry, ciepłota niezmienna; w Galicji zachodniej: Pogoda zmienna, wietrzna, ciepłota przyjemna.

Wiceprezydent dr. Rutowski zaprosił radnych na godzinę 12 w południe do zebrania się w sali ratuszowej, celem gremialnego uadania się do prezydenta Michalskiego z życzeniami.

Z policji. Radca policji p. Mayer i starszy komisarz p. Krista przeszli na emeryturę. Kierownictwo biura paszportowego po p. Mayerze objął starszy komisarz p. Miński, kierownictwo zaś biura sanitarnego po p. Kriście objął adiunkt p. Kurka, który równocześnie prowadzić będzie także biuro antropometryczne.

Polacy w dyplomacji. Pisma brazylijskie donoszą, że wicekonsul austro-węgierski w Rio de Janeiro, dr. Stanisław Miłkowski, został mianowany zastępcą generalnego konsula na Brazylię.

Stawek w parku Kilińskiego. Magistrat otrzymał rezolucję budżetową z wezwaniem za sypania stawku w parku Kilińskiego, ponieważ — jak sądzono — stawek ten jest rozsadnikiem malarji i wilgoci, rozszerzającej się porą wieczorną po całym parku. Na podstawie opinji urzędu budowniczego, postanowił magistrat stawku nie zasypywać, gdyż wilgoć pochodzi nie ze stawku, lecz wilgotnego gruntu parku, owszem stawek ten śluga nieco wilgoć; natomiast uchwalil magistrat nalezyce oczyścić ten stawek.

Z zakładu karnego zbiegł wczoraj popołudniu Jan Michna, 22 lat życia liczący murarz z Gwoźdźca, skazany przez sąd obwodowy w Kolomyży, na 6 lat więzienia, za zbrodnię kradzieży.

Niebezpieczny brytan. Jan Brolik, właściciel realności przy ul. Zamarstynowskiej l. 40, posiada bardzo niebezpiecznego psa, który mimo, że uwiązany jest na łańcuchu, rzuca się na przechodzących koło jego legowiska. Wczoraj pokasał on w obłe nogi zarobnika Michała Panicza, który nosząc drzewo, zanadto przybliżył się do pałsi budy. Pokąsanego opatrzyli pogotowie stacji ratunkowej.

Z terminu u A. M. Kaubera, majstra malarzkiego, zbiegł przed kilku dniami uczeń Markus Bratl, który miał wyjechać do Stanisławowa.

Przeszłość oskarżonych przed sądem jest z reguły przedmiotem b-dań i dociekań sądu tak na rozprawie, jak i w śledztwie. Zwykle na rozprawach odczytuje się akta dotyczące spraw karnych tych oskarżonych, którzy już poprzednio byli ukarani przez sądy. Otóż, co do tego momentu rozpraw karnych, ważną zmianę wprowadza świeżo ogłoszony reskrypt ministerstwa sprawiedliwości, w którym powiedziano, że niema przepisu ustawowego, nakazującego bezwarunkowo odczytywać takie akta i wogóle rozpatpywać karno-sądową przeszłość oskarżonego, a dlaż się to powinno na żądanie ustawy tylko wtedy, gdy potrzebem jest do osądzenia czynu będącego właśnie przedmiotem rozprawy, t. zn., gdy ma się do czynienia z recydywą pewnej zbrodni, lub gdy się chce stwierdzić gwałtowny charakter oskarżonego, skłonność jego do oszustwa lub coś podobnego. Ministerstwo zarządza, by odtąd: po pierwsze odczytywano takie akta jedynie na samym końcu rozprawy, a to dlatego, by sędziowie w ciągu rozprawy nie ulegali sugestji odczytanych aktów, dotyczących spraw dawniejszych i przez to nie uprzedzali się że dla oskarżonego. Powtórze zarządza ministerstwo, by sąd starał się unikać odczytywania takich aktów we wszystkich tych wypadkach, w których nie jest to rzeczywiście potrzebem do osądzenia bieżącej sprawy. A przedewszystkiem unikać tego należy w tych rozprawach, w których chodzi o czyn nieupadający człowieka, następnie w tych wszystkich wypadkach, w których kara poprzednia nałożona została bardzo dawno, a od jej czasu oskarżony prowadził się porządnie przez czas długi, więc niejako zatarł tamtą plamę; dalej jeśli kara poprzednia nałożona została za jakiś czyn popełniony przez oskarżonego w latach młodości; w końcu wtedy, gdy ogłoszenie publiczne aktów dawnego procesu karnego nie przyczyni jakiegos ważnego szczegółu do sądownej właśnie sprawy, a mogłoby odbić się przykro na zarobkowaniu oskarżonego.

† Bronisław Zawadzki, zaszczytnie znany publicysta warszawski, zmarł w Warszawie na udar sercowy. Był jednym z najpoważniejszych i najzasłuższych dziennikarzy polskich. Z pochodzenia lwowianin, tutaj najprzód pracował na niwie publicystycznej, następnie zaś przeniósł się do Warszawy. W ostatnich latach prowadził dział polityki zagranicznej w „Kurjerze warszawskim“. Szerokiej publiczności znany jest jego przekład „Estetyki“ Lemckiego. R. l. p. Poświęcenie kościoła. W gminie Dobropolu, oddalonej o 8 kilometrów od Wiśniowczyka, odbyła się dnia 24 bm. uroczystość poświęcenia nowo wzniesionego kościoła. Ceremonji dokonał przy licznych współudziale duchowieństwa obu obrządków i ludu, ks. Niedźwiedzki, proboszcz z Wiśniowczyka. Otwarcie wystawy w Tarnowie. Wczoraj o godzinie 12 w południe po odprawieniu Mszy św. w kościele OO. Filipinów i po przemówieniu ks. infuła Walczyńskiego, otwarto wystawę przemysłową. Imieniem komitetu wystawy przemówił dr. Tertit, imieniem Związku przemysłowego p. Szydłowski, imieniem Ligi przemysłowej dr. Oszewski i imieniem miasta p. Rogoyski. Wystawa co do liczby wystawców i przedmiotów wystawionych, przedstawia się imponująco. Pogoda wspaniała. Pożary. W Farczówce, w pow. skałackim, spaliły się trzy zagrody włościańskie z nagromadzonymi w nich zbiorami. — Na folwarku w Podhajczykach justynowych, należącym do Leopolda hr. Koziobrodzkiego, spłonęły w tych dniach, wskutek podpalenia, siera owsa, wartości około 3000 kor. Szkoda była ubezpieczona. Podpalacza nie udało się dołąć wykryć. — W Łysakowie, w pow. mieleckim, w Zallpiu w powiecie dąbrowskim, w Leszczycach w powiecie dobromińskim padły pastwą ognia po dwie zagrody włościańskie wraz ze zbiorami. — W Sniatynie pożar zniszczył dach domu mieszkalnego i stajnię Dmytra Łukaweckiego. Łukaweckiemu zgorzała również gotówka w kwocie 1400 kor., którą przechowywał on na strychu pod dachem. — W Rosochowcu, w powiecie podhajckim, zgorzały trzy zagrody włościańskie. — W Olszanie, w powiecie rawskim, wybuchł pożar w domu mieszkalnym właściciela dóbr, Jochima Kaczki i zniszczył cały dom, wraz ze sprzętami. Przyczyna pożaru niewiadoma. Gimnazjum polskie w Cieszynie. Do pierwszej klasy gimnazjum polskiego w Cieszynie zapisało się 80 uczniów, z których 71 zdało egzamin. Doliczając 7 repetentów, liczy pierwsza klasa 78 uczniów, tak, że okazuje się potrzeba podzielenia pierwszej klasy na dwa oddziały. Tak samo polska szkoła ludowa liczy tylu uczniów, co przeszłego roku. Do niemieckiego gimnazjum zapisało się 62 uczniów, mimo klasy przygotowawczej. Sokoli polscy w Holandji. Do Gońca warszawskiego donoszą z Winterswik w Holandji: Wspaniały zastęp dzierżkich Sokolów okręgu IX sokolstwa polskiego w Rzeszy niemieckiej, na ziemi Van Dyków stanął w niedzielę do ćwiczeń na boisku. Ścigane i gnębione zakazami władz pruskich sokolstwo nasze nie może się ćwiczyć w obrębie własnego okręgu, a Prusak ręce zaciera że coraz ciśniejszym, kolczastym otaczając łańcuchem zdala nas przygnębić, energię naszą osłabić. Darmne trudy — druhowie Ślązacy w gościnnej Galicji odbyli, druhowie wychodzą z Westfalji i Nadrenji w niemiecki gościnny, acz obcej ziemi holenderskiej dziś odbywają przegląd sił. Nawet stabyrkowana w Pleszewskiem cholera (by niedopuszczyć do zlotu) nas nie zdołała stropić. Wbrew gorącym pragnieniom „najserdeczniejszych“, ze wszystkich okręgów sokolstwa polskiego Rzeszy niemieckiej odbęda się zloty, jak statut tego wymaga. Do ćwiczeń zgłosiło się 300 Sokolów. Za pojedynkę. Donosiliśmy przed dwoma miesiącami o pojedynku, który odbył się w Berlinie między inżynierem Franciszkiem Kobylńskim z Warszawy a farmerem z Afryki południowej Zippitzem; powodem pojedynku było zajęcie w restauracji, zupełnie przypadkowe; pojedynkę skończył się śmiercią Zippitza. Kobylński został aresztowany, a dnia 26 bm. odbyła się w Berlinie rozprawa, która skończyła się wyrokiem, zasadzającym Kobylńskiego na cztery lata fortecy.

Z kraju.

Brody. (Krwawa bójka). Widownią krwawej bójki była w nocy z 24 na 25 bm. ulica

Sobieskiego. Kilkanaście pijanych indywiduów pokłóciwszy się, rozpoczęło z sobą bójkę, w czasie której czeladnik kominiarski, Zygmunt Lityński, pehnął nożem Jana Kucharuka w brzuch. Rannego odwieziono do szpitala powszechnego, Lityńskiego zaś aresztowano i oddano technicznemu sądowi powiatowemu.

Nisko. (Śmierć w płomieniach). W gminie Chałupki wybuchł dnia 29 bm. w szopie gospodarza Wojciecha Pluskwy pożar, a rozszerzywszy się na sąsiednie budynki, zniszczył doszczętnie 8 zagród włościańskich. W płomieniach zginął 3 letni syn Pluskwy, który bawiąc się w szopie ojca zapalkami, wznicił pożar.

Operator dr. Zenon Leńk o, powrócił już do Lwowa i ordynuje jak przedtem ulica Biełłowskiego l. 6.

* Ostatnie w tym sezonie wyścigi, urządzone przez lwowski klub młodzieży cyklistów, odbęda się dziś w piątek dnia 29 b. m. Odbęda się sześć biegów: bieg nowicjuszy, bieg główny, handicap na rowerach, bieg motocyklistów, bieg zarymch i czarnych i bieg tandemów. Wielkie zainteresowanie wzbudza urządzony po raz drugi bieg motocyklistów. Początek o godzinie 3 popołudniu.

* Z „Gwiazdy“. Wieczorek z tańcami „Michał“ odbęda się w sobotę dnia 30 września w wielkiej sali Stowarzyszenia. Zaproszenia wyjadzie biuro Stowarzyszenia.

NOTATKI

literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w piątek, popołudniu o godzinie 3 1/2, „Doktór z musu“, komedia w 3 aktach Miollera. — Wieczorem o godzinie 7 1/2 (pierwsze przedstawienie opery w bieżącym sezonie) po raz pierwszy „Chopin“, opera w 4 aktach, napisana przez Jakóba Orefice na tle melodji Fryderyka Chopina; słowa Augusta Orvieto. Pierwszy występ pp.: Tadeusza Lellwy, Wiktora Grabczewskiego, panny Margot Kafałówny, oraz pani Mokrzyckiej-Pilarzowej i p. Juljana Jeromina. Dyrektor orkiestry p. Wiktor Podesti. — Nowa wystawa.

Jutro w sobotę, „Chopin“, opera. Drugi występ panny Margot Kafałówny, pp.: Tadeusza Lellwy, Wiktora Grabczewskiego, pani Mokrzyckiej-Pilarzowej i p. Juljana Jeromina.

W niedzielę, popołudniu o godzinie 3 1/2, „Wicek i Wacek“, komedia w 4 aktach Zygmunta Przybyłowskiego. — Wieczorem o godzinie 7 1/2 „Karykatury“, studjum sceniczne w 4 aktach J. A. Kisielewskiego.

W poniedziałek, po raz pierwszy w bieżącym sezonie, „Aida“, opera w 4 aktach J. Verdiego. Trzeci i ostatni gościnny występ p. Tadeusza Lellwy, oraz występ panny Margot Kafałówny (Aida), pierwszy występ p. Heleny Oleskiej (Amneris), p. Józefa Szymanski (Amonasto) i p. Juljana Jeromina (arcykapłan). Dyrektor orkiestry p. Wiktor Podesti.

Rudolf Baumbach, wybitny nowocześnie poeta niemiecki, zmarł w Meiningen w 63 roku życia. Poezje Baumbaicha odznaczają się potężną wdzięką humorem; pieśni jego są ulubionymi wśród młodzieży uniwersyteckiej. Baumbach był przyrodnikiem i przeważną część życia spędził na wędrowkach po świecie.

Wynagrodzenie członków Rady szkolnej krajowej.

Nowa ustawa krajowa o Radzie szkolnej krajowej postanawia, że tzw. autonomicznym członkom tejże Rady ma Sejm przyznać odpowiednie wynagrodzenie z funduszy krajowych. Ustawa wymienia wyraźnie członków, którzy za swe czynności pobierać mają wynagrodzenie. Są to: trzech delegaci Wydziału krajowego; trzech duchowni religii katolickiej, po jednym obrządku łacińskiego, greckiego i ormjańskiego; jeden duchowny wyznania prawosławnego i jeden reprezentant wyznania izraelskiego; sześciu zawodowych znawców szkolnictwa, mianowanych przez cesarza na wniosek wydziału krajowego; dwóch delegatów miast, z których jednego wybiera Rada miasta Lwowa, drugiego Rada miasta Krakowa. — Według dawniejszej ustawy, było tzw. członków autonomicznych tylko sześciu; wybierali oni roczną remunerację po 2.400 kor.

Obecnie, po wejściu w życie nowej ustawy, i po zamianowaniu wszystkich członków, zachodzi potrzeba powzięcia uchwały w sprawie wynagrodzenia tych członków.

(52)

Ost. Bar.

Z wycieczki na Zachód.

(Ciąg dalszy).

(Sztuka i jej mistrze: muzeum drukarza-artysty; pałac sztuki; Rubens i jego epoka; Van Dyck; starsi i nowsi).

Powróćmy jednak do starej Antwerpii i rzucmy okiem na skarby sztuki, zgromadzone głównie w dwóch zbiorach: w muzeum Plantin Moretus'a i w publicznej galerji obrazów. Pierwsze mieści się we wspaniałym patrycjuszowskim domu, wznoszącym się w pobliżu ratusza, przy „Marché du Vendredi“, zawdzięcza zaś swe powstanie ofiarności obywatelskiej. Już samo wejście do tego starego, poważnego budynku, nastroja sympatycznie: wita nas krząnkawo podwórcze, opleciony buczciem i winem, czyściutki i schludny, jak w każdym w Belgji, pełen rzeźb i biustów. Jestto dom ongi słynnego drukarza artysty Krzysztofa Plantina, urodzonego w Tours r. 1514, który wyemigrowawszy z Fran. j., tu założył swą oficynę i tu w r. 1589 zakończył życie. Jedyną jego córką wyszła za drukarza miejscowego Jana Moretus'a, którego potomkowie utrzymali się w posiadaniu domu do r. 1876, zajmując się ciągle rzemiosłem prądziadów, przechowując zgromadzone przez nich skarby sztuki i powiększając je nieustannie. Po śmierci ostatniego z rodu, gmina miasta Antwerpii z pomocą państwa zakupiła dom ten wraz z drukarnią, muzeum drukarskiem, biblioteką, zbiorami i urządzeniem w dniu 20 kwietnia 1876, otwierając je jako muzeum. Z uczuciem czci głębokiej wchodzimy do tego domu, który powstanie swe i świetność zawdzięcza rozumnej i wyrawłej pracy, uswięconej poszanowaniem

wiekowej spuścizny i tradycji; przybytek prawdziwego szlachectwa, które uświetniło swą tarczę pożyteczną pracą kilku pokoleń dla pożytku ludzkości. Wzruszenie ogarnia nas na widok starych, niedoleżnych pras drukarskich, z których jednak w czasie ucisku religijnego i narodowego, cały lud czerpał broń potężniejszą od hiszpańskich tortur i śmiercionośnych dział, które kuły puklerze dla ducha. Z radością spostrzegamy pietyzm, z jakim przechowano gabinet twórcy tego domu, Krzysztofa Plantina i zbiory druków poważnych oficyn, w których i polscy autorowie, jak: biskup płocki Stanisław Lubieński, Sarbiewski i Szymon Starowolski drukowali w pierwszej połowie XVII w. swe prace. Prócz tego mieści się tu w trzech salach doborowa galerja obrazów, w której przedewszystkiem zwracają uwagę portrety dynastów drukarskich, głównie pendzia Rubensa. Panuje on tu podobnie, jak w publicznej pinakotece, zbudowanej pod koniec XIX w. w stylu greckiego odrodzenia. Prócz wielu dzieł jego pendzia, znajduje się tu bogaty zbiór miedziorytów, drzeworytów, fotografi i kopji wszystkich dzieł mistrza, rozrzuconych po świecie. Tutaj też dopiero można go należycie poznać i zrozumieć na tle bezpośrednich bodźców jego twórczości; do żadnego z artystów starszych nie dadzą się tak dobrze, jak do Rubensa, zastosować słowa poety:

„Wer den Dichter will verstehen, Muss in Dichter's Lande gehen.

Tylko na tle życia dumnej, bogatej, żądnej uciech i rozkoszy stolicy, mógł urość tak bujny i żywiołowy geniusz. Nie holduje on bynajmniej delikatności i subtelnej uczuciowości dawniejszych mistrzów, odczuwa jeno to, co krzepkie, prostackie, przejęte żądzą. Działalność Rubensa obejmowała wszystkie rodzaje sztuki: malowidła religijne i mitolo-

giczne, pejzaż, portret, sceny z życia zwierząt; wszystkie je łączy wspólny węzeł krwistej, plomiennej zmysłowości, która wszystko owiewa i cechuje: Gorączkowy ruch, dochodzący do szału, bujność i żyzność, żądza i jej zaspokojenie, oto główne jego tematy. Genjuszem i uosobieniem jego sztuki, była druga małżonka Helena Fourment, którą — szesnastoletnią — pojął w pięćdziesiątym roku życia (1630). Znamy ją dobrze z licznych portretów, ową piękną, nie grzeszącą w obliczu nadmiarem myśli, ale zdrowia, krewką, pełną życia postać, tak wyraźnie odosłoniętą na portrecie, zwanym „à la petite pelisse“: była ona ucieleśnieniem ideału Rubensa.

Taką zresztą była cała współczesna mu sztuka flamandzka. Jakób Jordaens jest równie zażywny, ale o wiele mniej wytworny — orgie kiermaszowe, to jego właściwa dziedziina; ze wszystkich stron okazują obficie ciała kobiece Diepenbeeck, Thulden, Schut i de Crayer, zadziwiający mnogością swych prac. Tak samo płodny i bujny w swych obrazach bywa Cornelius de Vos, dobry portrecista. Z jego pomniejszych rzeczy, najpiękniejszym jest obraz, przedstawiający „piwniczego cechowego“, w antwerskim pałacu sztuki. I malarstwo pejzażowe pod wpływem Rubensa porusza kierunek Jana Brughela i Balena, rozmiłowując się w barwach soczystych, krasnych, zmysłowych; toż samo dzieje się w zakresie świata zwierzęcego i martwej przyrody. Boel, Fyt, Adryan z Utrechtu Snyderen, idą śladami Rubensa, rozciągając obraz krwiożerczych walk zwierzęcych, lub gromadząc stopy przysmaków; jedni dogadzają flamandzkiemu zamilowaniu do ruchu i patosu, drudzy holdują rodzimej skłonności dogadzania podniebieniu i żołądkowi. Słowem, wszyscy artyści przedstawiają twory, tryskające zdrowiem, pogodą i sytością.

To też dziwnie ostro odbija od nich naj-

znakomitszy z plejady uczniów Rubensa — Van Dyck, malarz elegijnego znużenia. Dzięki patos Rubensa przetwarza się u niego w cichy smutek; subtelne tchnienie miękkiej, omładle zmysłowości, przenika całą jego twórczość.

Nie pochodził jak Rubens z patrycjuszów: ojciec jego był małym kupcem jedwabiu, matka haftowała z artyzmem. Ona to, dojrzawszy wczesnie wybitne zdolności w synu, oddała go do nauki najpierw Balenowi, później Snyderowi, a wreszcie Rubensowi (1615). W roku 1618, akademia św. Łukasza mianowała go swoim członkiem, pozostał jednak dalej w pracowni Rubensa i niejeden postać obrazów mistrza jest dziełem jego ręki. Zachęcony przez Rubensa, udał się do Włoch, gdzie uległ urokowi Tycjana i przejął się jego sposobem malowania.

Pierwsze jego dzieła pełne są żywotności, siły, co kipi, przelewa się i gra ogromna barw potęgą, później krzepkość ustępuje miejsc miękkości i delikatności. U Rubensa górują dwa motywy: bujne ciało i walka; u Van Dycka delikatne ciało i uległa rezygnacja. Jak przez całe życie ów „pittore cavallie resco“ unikał uczt rozpasanych i bachanalij, holdując jeno wybranym kobietom, tak i obrazy jego zalatują wonią lśliczków mitoińskich, pełnych szlachetnego uczucia i czułych wynurzeń. Wspaniałe są jego obrazy religijne, z których jeden podziwiliśmy już w tumie malarzskim; w pałacu sztuki w Antwerpii są cztery jego religijne dzieła, przedstawiające sceny Krzyżowej śmierci i Złożenia do grobu. Kto widział jego głowy Chrystusowe, ten je na zawsze zachował w pamięci, tyle w nich uczucia, bolu i skrupienia. Należy on też mniej do Niderlandów, niż do Włoch, których błękit dał mu przeźrocze barw, większy spokój i powściągnięty niemal wyzynie stol w historii sztuki jako

portrecista; jest on subtelny psycholog, który umie wydobyc i wydadtin najistotniejszy charakter postaci, zachowując najwzniejsze podobieństwo. Tutaj podziwiać możemy ową wspaniałą kolorytę, miękkość jedwabiu, puszystość aksantów, lśnienie kamieni i złotych, delikatność koronek i haftów. Van Dyck, ta, delikatność koronek i haftów. Van Dyck, żył krótko: zbył krótko dla sztuki. Życie uśmiechało mu się, może aż nadto; szalał za nim piękne Flamiandki, Rzymianki i Florencjanki, nawet ziemniejsze o wiele Angielki, czarowała jego błądosc i duże ciemne oczy, spozierające na poly marcytelisko, na poly melancholijnie. Pracownia ulubieca dawny angielskiego była punktem zbornym najwzniejszego towarzysza; za żonę wybrał mu Karol i piękną hrabiankę Mary Ruthven, jego samego zaś pasował na rycerza i mianował dworzaniem. Dostatek, honory, łaski! Nie znalazł jednak prawdziwej miłości! Nie znalazł jednak prawdziwej miłości, której słoneczne blaski opromieniałyby mu drogę życia; to też straciło ono dla niego swe powaby. „Chronos podcina skrzydła Amorowi“ jest niejako streszczeniem jego życia!

W pałacu sztuki podziwiamy nadto piękne dzieła Veena, Teniersa młodszego (prześliczny „Pojedynek“), a z Holendrów Ostadena, Hals'a i Rembrandta, których jednak artystów poznamy w ich ojczyźnie. Wśród miejscowych przedrubensowskiej, pierwsze miejsce zajmują dzieła Memlwa, Eycka i Weydena; ten ostatni pozwala nam się podziwiać z najznakomitszych swoich dzieł: „Siedm sakramentów“. Bardzo interesujący jest dział sztuki starożytności, gdzie pomieszczono obrazy, łączące się z dziejową przeszłością, w wyjątkowo czesną sztuką, z której najwybitniejszą przedstawicielami poznaliśmy się już w Brukseli. (Dokończenie nastąpi.)

Tapety

Materje na meble, materace, kołdry, portjery, dywany

Meble we wszystkich stylach, kompletne urządzenia, materiały tapicerskie, Wszelkie roboty obejmujące w mieście i na prowincji

„Spółka Tapicerów lwowskich“ Jagiellońska 3.

Wydział krajowy zbadał więc sprawę i uchwałił w sprawozdaniu, które ma być przedłożone Sejmowi, wyraził zaprzetywanie, iż za najostojniejsze wynagrodzenie uważa takie, które jest połączone nie z samem piastowaniem godności członka Rady szkolnej kraj., lecz z faktycznym udziałem w pracach Rady szkol. kraj. Wydział krajowy uważa za najodpowiedniejszą miarę te wynagrodzenia, jakie otrzymują członkowie Sejmu krajowego, proponuje zatem dziesięć koron od posiedzenia. — Zamieszcowym członkom proponuje Wydział krajowy przyznać nadto zwrot kosztów podróży koleją. Ponieważ jednak — wobec wielkiej liczby posiedzeń — koszt ten byłby zbyt wielki, proponuje Wydział krajowy udzielenie zamieszcowym członkom rolowych kart kolejowych pierwszej klasy. — Ci zaś członkowie, którzy mieszkają w odległości więcej niż 100 km. od Lwowa, wskutek czego nie mogą odbyć w jednym dniu podróży tam i napowrót i z powrotem, mają otrzymać ponadto od każdego posiedzenia dwoje 10 kor. za podróż do Lwowa i za drogę z powrotem.

Wynagrodzenie pobierać mają członkowie za udział w każdym posiedzeniu pełnej Rady szkol. kraj., oraz za posiedzenie tej sekcji, dla której i-h Rada szkol. kraj. przetrzymała. Postanowienie to ma wejść w życie równocześnie z wejściem w życie ustawy o Radzie szkol. kraj. Aż do czasu udzielenia rocznych kart kolejowych, będą członkowie zamieszcowi otrzymywać zwrot kosztów jazdy na posiedzenia według cennika pierwszej klasy.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 29 września. — *Stabilizacja personalu kolei elektrycznej.* — Skarga na lekarzy dzielnicowych. — Nieporządk. — Koniarskie mięso. — Kanał w ul. Pijarów. — Nieporządek w kasie teatralnej. — Śmiecie. — „Wyzwolenie”. — Otworzenie granicy z Rosją i Rumunią. — Kolej do Podhajec. — Komisje. — Porządek dzienny.

Rozpoczęło się posiedzenie udzieleniem 6-tygodniowego urlopu r. Zawadzkiemu, poczem posypały się same „nagle”, a więc nieobjęte porządkiem posiedzenia sprawy. Turniej „nagłości” rozpoczął r. Riedl, przypominając, że na posiedzeniu w dniu 4 maja br. uchwała Rada jednomyślnie cały szereg postawionych przezeń postulatów do rządu. Zadośćuczynienie tym postulatami powinno być znalezienie wyraz w tegorocznym budżecie państwowym, tymczasem jednak okazuje się, że rząd postulatów tych albo zupełnie nie uwzględnił, albo uwzględnił je tylko częściowo. Wobec tego, że parlamentarna dyskusja budżetowa w tych dniach się rozpocznie, wnosi mowca, by miasto Lwów udało się do swych posłów i do ministra dla Galicji, dra Pijetaka, z prośbą, by postulaty stolicy kraju na parlamentarnym poparł forum.

R. dr. Dwernicki sprzeciwił się wnioskowi r. Riedla z powodu, że — jak twierdzi — miasto dwa razy już prosiło o to samo parlament, a nie otrzymało nawet odpowiedzi, pomimo, że wszyscy posłowie lwowscy gorliwie sprawą tą się zajęli. Mimo sprzeciwienia się dra Dwernickiego, Rada większością 4 głosów uchwaliła odnieść się do parlamentu w tej sprawie raz jeszcze.

R. Czarniecki interpelował następnie prezydenta, co się dzieje z przybieganą stabilizacją personalu kolei elektrycznej.

Prez. Michalski uspokoił interpellanta twierdzeniem, że sprawa ta po przejściu przez magistracki i sekcyjny alembik, rychło już pokaże się na plenum Rady.

R. dr. Tomaszewski, żalił się na dzielnicowych lekarzy miejskich, że nie spełniają swoje obowiązki.

Prez. Michalski oświadcza, że dział sanitarny, pozostaje pod ręką wiceprezydenta dra Rutowskiego, ten zaś badał osobliście, w jaki sposób lekarze miejscy konsultacje odbywają. Co do samych lekarzy, upewnia prezydent, że żądać będzie od nich tego, do czego są obowiązani.

R. dr. Adam, członek komisji sanitarnej żalił się, że w dzielnicy Żółkiewskiej panują nieporządki nie tylko na podwórzach domów, ale i na niektórych publicznych placach i ulicach, których czyszczenie należy do gminy. Tak n. p. na ulicy Peltewnej znalazła komisja sanitarna zdechłego i gnijącego kota. Zapytuje wreszcie mowca prezydenta, czy komisja sanitarna, która ma prawo rozkazywać właścicielom nieruchomości, może również nakazać coś komisarjatom dzielnicy, który zaniedbuje swe obowiązki.

Prezydent Michalski: Komisja ma nieograniczone, prawo i tak samo jak rozkazywać prywatnym właścicielom nieruchomości, rozkazywać może i komisarjatom miejskim.

Następnie, również w formie nagłej interpelacji zapytuje R. Adam prezydium, co dzieje się z sprawozdaniem delegata miejskiego do Rady szkolnej krajowej.

Prezydent Michalski oświadcza w odpowiedzi, że o ile go poinformowano, prof. Ciesielski drukuje już to sprawozdanie własnym kosztem i w ciągu kilku lub kilkunastu dni najbliższych, rozesłże je wszystkim pp. radnym.

R. Mokrzycki zapytuje prezydenta, czy prawdą jest, że w tym samym lokalu w którym sprzedawane będzie miejskie mięso koniarskie, sprzedawanem będzie również i mięso wołowe. R. Mokrzycki wie o tem z bardzo pewnego źródła.

Prezydent Michalski: Mogę pana upewnić, że go źle poinformowano. Jatk koniarskie a wołowe będą zupełnie osobno ulokowane.

R. dr. Pisek przedkłada petycję mieszkańców ul. Pijarów, w której ci, przedstawiając wprost okropne stosunki higieniczne, jakie w tej okolicy panują, proszą o zbudowanie w ulicy kanału. Przy tej ulicy znajdują się szpitale i baraki wojskowe, w tych więc warunkach, brak kanału jest czemś wprost niezrozumiałem, a tembardziej w porze epidemii. Należałoby, by prezydent okazał tu swoją wolę i energię i dał przykład

podwładnym sobie organom, nie odraczając sprawy ad calendas graecas.

Prezydent Michalski upewnia, że budowie kanału w ul. Pijarów stoi na przeszkodzie tylko brak pieniędzy, Właściciele nieruchomości przy tej ulicy, zdeklarowali się dać na budowę kanału co tyłu około 1000 koron, podczas gdy ogólny koszt jego wyniósłby około 28.000 koron. Jeśli właściciele nieruchomości przy ul. Pijarów chcą kanału, niech dadzą nań więcej pieniędzy, niż dotychczas dać obiecali a kanał będzie.

R. dr. Lilien żalił się, że w kasie teatralnej panuje protekcyjność. Bilety na premiery rezerwują się nie wiedzieć dla kogo i dokupić się ich nie można.

R. Hauser stwierdza, że z niektórych kamienic wozy magistrackie wywożą śmiecie za rzadko, bo tylko raz na tydzień.

Prezydent Michalski podaje w tem miejscu do wiadomości Rady, że jutro, tj. 29 bm. o godzinie 11 rano, odbędzie się w auli muzeum przemysłowego uroczyste oddanie na własność miasta przywiezionego z Rzymu obrazu „Wyzwolenie.” Na akt ten, którego dokona ks. arcybiskup Bilczewski, zaprasza prezydent pp. radnych.

Uchwalono następnie postawiony przez r. Hudeca nagły wniosek, by na wzór Krakowa, pociągnięciu magistratowi wygotowanie petycji do Rady państwa o otwarczenie dla bydła granic rosyjskiej i rumuńskiej.

R. Blumenfeld twierdzi, że budowa kolei Lwów Podhajce, stoi o tyle źle dla miasta, że zastępcy gminy podpisali oświadczenie, iż miasto da subwencję na tę budowę bez względu na to, którą koleją pójdzie.

Prez. Michalski upewnia interpellanta, że go informatorowie jego w błąd wprowadzili. Jeśli miasto nie będzie miało kolei w tem miejscu, w którym chce ją mieć, nie da ani grosza subwencji.

Ostatecznie podał r. Riedl do wiadomości Rady skłd-komisji elektrycznej, wodociągowej, rzeźnianej, gazowej i komisji dla fundacji im. Bilińskiego, poczem przysłał wreszcie koleją na porządek dzienny posiedzenia.

Sprawy porządku dziennego szły już bardzo prędko. Przyjęto w drugim czytaniu, a więc bez dyskusji, wszystkie wnioski w sprawie budowy szkoły im. Sienkiewicza przy ul. Polnej i otwarcia szkółki froebelowej na Pasiakach tyczakowskich (ref. r. Jaworski) i załatwiono kilka drobnych spraw administracyjnej natury, przedstawionych w Radzie przez rr. Wczelaka, Dzieślewskiego i Eplera.

O godzinie pół do 10, posiedzenie z powodu braku kompletu zakończyło się.

Proces o pożary w Borysławiu.

(Telegr. „Dzien. Polsk.”)

Stryj. (Tel. pryw.) Prof. Sieradzki potwierdził opinię o Kuźmie, wydaną przez dra Sawickiego.

Na wniosek prokuratora trybunał postanowił sprawę Kuźmy wyłączyć z rozprawy. Przesłuchani w dalszym ciągu oskarżeni Górny i Szelingowski wypierają się wszelkiej winy.

Dziś, pomimo święta, rozprawa się odbędzie.

Stryj. Na wczorajszej rozprawie wydał rzeczoznawca dr. Sawicki że Lwowa orzeczenie, że okarżony Kuźma jest nieporządkowaty. Stan umysłowy jego uzasadniał rzeczoznawca nabytą w więzieniu neurastenją, oraz wrodzoną degeneracją i histerją.

Z caratu.

(Tel. wł. Dziennika Polsk.)

Sprawa prasy w komisji Kobeki.

Kraków. (Pryw.) Czas donosi: Bawiący obecnie w Warszawie redaktor *Kraju* p. Erazm Piltz otrzymał telegraficzne zaproszenie do wzięcia udziału w posiedzeniu z d. 3 października komisji, obradującej pod przewodnictwem Kobeki nad sprawami prasy.

Na posiedzeniu tem rozpatrywana będzie sprawa prasy polskiej.

Z Królestwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Napady i zamachy.

Frankfurt. (Tel. wł.) *Frankfurter Zig.* donosi z Warszawy, że dokonano tam zamachu na bar. Nolbena, który miał zostać ministrem sprawiedliwości. Sprawca strzelił z rewolweru i zranił go ciężko.

Ten sam dziennik donosi z Pińska o nowym zamachu na tamtejszego policmajstra. Gdy policmajster, który oddawał już otrzymał wyrok śmierci, szedł ulicą, zbliżył się do niego jakiś młody robotnik i rzucił bombę. Bomba eksplodowała, ale rozszarpała tylko w kawały owego robotnika, policmajster zaś wyszedł cało.

W Płocku raniono wystrzałem z rewolweru strażnika Kozrzyckiego.

Sytuacja na Węgrzech.

(Telegr. „Dziennika Polskiego”).

Budapeszt. Węgierskie biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Audjencja br. Fejervary'ego u cesarza trwała do godz. pół do 4 tej popołudniu. Dziś br. Fejervary powraca do Budapesztu. Jak słyhać, ma być powołany do Wiednia ponownie jeden z węgierskich mężów stanu.

Budapeszt. Węgierskie Biuro korespondencyjne donosi z Wiednia: Prezydent Izby magnatów hr. Czaky, otrzymał powołanie do Wiednia.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dowiaduje się z poważnego źródła, że propozycje br. Fejervary'ego zostały jakoby jeszcze odrzucone. Fejervary wyjechał wprawdzie z Wiednia, ale wraca w sobotę. Powołanie prezydenta Izby magnatów hr. Czaky'ego, nie jest jeszcze potwierdzeniem mu misją t. zw. *homo regius*, a tem mniej przyszłej prezydentury gabinetu. Poważecznie przypuszczają, że cesarz chce obecnie słyszeć zdanie Czaky'ego, jako prezydenta Izby magnatów, której, być może, przy rozważaniu przesilenia przypadnie ważna rola. Czaky był swego czasu ministrem oświaty i

przeprowadził znane kulturowo-polityczne ustawy. Jest on na wskroś liberałem w guście hr. Tiszy, a kiedy Tisza jest kalwinem, to Czaky urodził się katolikiem.

Budapeszt. Studenci uchwaliли wczoraj prosić rektora, aby wszystkich słuchaczy, którzy należą do partii międzynarodowych socjalistów i nie potępiłi onegdajszych okrucieństw, wydalil z uniwersytetu.

Wczorajem studenci obradowali nad dalszym zachowaniem się, poczem udali się na wydział filozoficzny i na technikę, gdzie wygłoszono mowę, w których oświadczone, że młodzież nie da się socjalistom terroryzować, i bez obawy podejmie walkę o prawa narodowe. Następnie poszli pod szpital i wysłali deputację do ciężko rannego słuchacza, Somygo z wyrazami kondolencji. W pobliżu szpitala zebrało się kilkuset socjalistów, którzy zamierzali przypuścić atak, ale policja a-tak ich uderzyła.

Rektor Lang zarządził, aby przewiezionych do szpitala studentów, otoczono specjalną opieką.

Około stu kupców, właścicieli kawiarni i restauracji, których lokale uszkodził podczas ostatnich demonstracji, zjawilo się wczoraj u dyrektora policji Rudnaya z prośbą o energiczne zarządzenia celem zapobieżenia powtórzeniu się ekscesów, połączonych z niebezpieczeństwem dla życia i mienia. Rudnay przyjął ich życzliwie i oświadczył, że nie może ograniczać wolności zgromadzeń poszczególnych stronnictw, że jednakże postara się zapobiedz podobnym ekscesom. W sprawie projektowanego w dniu 2 października korowodu oświadczył dyrektor policji, że dotąd nie przosono o pozwolenie, więc nie można jeszcze nic w tej sprawie zdecydować.

Budapeszt. Biuro policji ogłasza komunikat, w którym zaprzecza doniesieniom dzienników, iż policja podczas onegdajszych demonstracji zapoznała się zjawia, albowiem była ona na miejscu od początku i gdy tylko zdawało się, że przyjdzie do starć, energicznie wystąpiła. Naturalnie, że przy opróżnianiu ulic przy podobnych starciach mogą pojedyncze osoby zostać poranione.

Komunikat kończy się oświadczeniem, że od szeregu lat uprawiane bezgraniczne podburzanie musiało doprowadzić do podobnych rezultatów.

Rada państwa.

(Telegr. Dziennika Polskiego).

Z klubu włoskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Posłowie włoscy odbyli cztery posiedzenia, na których obradowali nad sprawą nieprzybywania na posiedzenia Rady państwa. Do uchwały stanowczej nie przyszło. Niespodzianką wielką było oświadczenie czterech posłów z Tryjestu, iż złożą swe mandaty.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Sprawa podziału gruntów.

Wiedeń. W Galicji i na Bukowinie wydarzają się głównie w formie spadkowej bardzo liczne wypadki podziału gruntu, gdzie chodzi o tak małe obszary, że grunt wynosi zaledwie kilka metrów kwadratowych i przedstawia wartość 2—5 koron. Tego rodzaju podział gruntów wywołuje nie tylko wielkie niebezpieczeństwo ekonomiczne, ale także utrudnia utrzymanie w porządku ksiąg gruntowych. W księgach gruntowych panują w wielu miejscowościach tak powikłane stosunki, że rząd widział się zmuszonym wypracować projekt ustawy w sprawie sprostowania ksiąg gruntowych w Galicji i na Bukowinie. Ponieważ przed rozpoczęciem tak kosztownej i żmudnej pracy, muszą być poczynione wszelkie środki ostrożności, aby otrzymać gwarancję należytego uporządkowania ksiąg gruntowych, przeto ministerstwo rolnictwa, w drodze politycznych władz krajowych, zwróciło się do Wydziałów krajowych Galicji i Bukowiny, aby w drodze ustawy krajowej ograniczyć w tych krajach, panujących dotychczas nienormalny podział posiadłości gruntowych. Nie idzie tu o ograniczenie praw posiadania gruntów, lecz zarządzenia te mają tylko niedopuszczyć do bezplanowego rozdabiania istniejącego dziś podziału gruntów. Równocześnie mają te Wydziały krajowe zwrócić uwagę na ważność wprowadzenia postanowień spadkowych oraz praw własności w duchu przedłożeń rządowych, wniesionych w swoim czasie w kilku sejmach krajowych.

Sp. Mieczysław Pietruski.

Wiedeń. Komendant eskadry zimowej kontradmirał Mieczysław z Stenuszowej Pietruski zmarł wczoraj w nocy po dłuższej chorobie.

Sprawa opłat propinacyjnych.

Kraków. Rada miejska odbyła wczoraj posiedzenia pod przewodnictwem dra Leo. Na wstępie dr. Poniżko zapytał prezydenta o ile proponowane opłaty od szynków i podwyższone opłaty od piwa, które wejdą w życie z 1 stycznia 1910 r., wpłyną na finanse m. Krakowa. Prezydent dr. Leo o odpowiedział, że sprawą tą żywo się interesuje i że miał sposobność przejrzania w Wiedniu projektu ustawy, wprowadzającej owe opłaty. Otóż według tej ustawy miasta Lwów i Kraków, wykluczone są z tych terytoriów, w których mają być pobierane opłaty od szynków i podwyższone opłaty od piwa. Z tego powodu Lwów i Kraków będą mogły zaprowadzić u siebie samodzielnie opłaty, z wielką korzyścią dla swoich finansów. Sprawa ta wejdzie do sejm, gdzie prezydent w porozumieniu ze swoimi kolegami krakowskimi i lwowskimi, stanie w obronie interesów miast: Krakowa i Lwowa.

Z banku austro-węgierskiego.

Budapeszt. Pod przewodnictwem dra Billińskiego odbyła tu dziś posiedzenie rada generalna Banku austro-węgierskiego; generalny sekretarz złożył sprawozdanie, poczem załatwiono szereg spraw bieżących. Nie po-

stawiono wniosku podwyższenia raty bankowej.

Sprawa broszury Zeysiga.

Budapeszt. (Tel. wł.) Posel Lengyel otrzymał z prowincji telegram, zawiadamiający go, iż podejrzau o autorstwo broszury Zeysiga Banert, ukrywa się na Węgrzech. Lengyel oddał ten telegram policji, która zarządziła energiczne poszukiwania Banerta.

Rozwiązanie unji.

Chrystjanja. W uzasadnieniu przedłożonego wczoraj stortingowi wniosku o ustanowienie formy rządu w Norwegji, wnioskodawcy podnieśli, że ogólnie przypuszczano, iż ofiarowanie korony jednemu z książąt domu Bernadotte przyczyni się rychło do załatwienia całego konfliktu. Gdy to się nie stało, dziś większa część narodu oświadcza się za republikańską formą rządu. Teraźniejszy storting atoli nie ma mandatu do załatwienia tej sprawy, przeto należy pozostawić to przyszłemu stortingowi. Niektóre dzienniki podnoszą, że kwestja ta nie jest dziś na czasie.

Zjazd Tittoniego z Buelowem.

Rzym. Agencja Stefanięgo donosi: Minister spraw zagranicznych Tittoni wyjechał do Baden Baden, gdzie spotka się z kancle-rzem rzeszy ks. Buelowem. Zjazd ten ma charakter prywatny i nie spowodowały go żadne kwestje polityczne.

Zawieszenie broni.

Petersburg. W przeciwstawieniu do telegramu z Tokio, opóźnienia w zawarciu zawieszenia broni na widowni wojny w Korei nie należy odnieść do tego, jakoby komendant wojsk rosyjskich nie mieli należytych pełnomocnictw, lecz do tego, że komendant nie mógł przyjąć warunków komendanta japońskiego, który żądał, aby wojska rosyjskie cofnęły się poza rzekę Tumen i by dozwolonym było wojskom japońskim posunąć się na lewym skrzydle aż do Kirynu, ażeby w ten sposób dokonać połączenia między wojskiem japońskiem w Mandżurji i w Korei, tak, iżby neutralny obszar leżał między rzeką Tumen a północną Koreą.

Cholera.

Berlin. *Reichsanzeiger* donosi, że liczba zasłabnięć i wypadków śmierci na cholere w ostatnich dwóch tygodniach się zmniejszyła. Podczas, gdy w czasie od 3 do 9 bm. stwierdzono 56 wypadków zasłabnięć i 23 śmierci, to w czasie od 10 do 16 było tylko 38 zasłabnięć i 16 wypadków śmierci, a od 17 do 23 było 21 zasłabnięć i 6 wypadków śmierci. Od dnia 27 do 28 w południe stwierdzono w Prusiech dwa podejrzane wypadki zasłabnięcia. Liczba ogólna wypadków wynosi dotąd w Prusiech 256 zasłabnięć, z tego 87 z wynikiem śmiertelnym.

Sprawa marokańska.

Paryż. Dr. Rosen i Revoil odbyli wczoraj przed południem ostatnią konferencję, poczem Rouvier i ambasador niemiecki ks. Radolin podpisali umowę w sprawie Marokka.

Paryż. Wczoraj przybył tu burmistrz Pragi dr. Srb z deputacją na uroczystości odsłonięcia pomnika ks. Jana Luksemburskiego. Na dworcu powitała go deputacja rady miejskiej.

Kronika z ostatniej chwili.

Dziennik grecki w Wiedniu. Wiedeń (Tel. wł.) Wkrótce zacznie tu wychodzić dziennik grecki. Wydaleni z Rumunii redaktorzy wychodzącego tam dziennika greckiego, przenieśli się do Wiednia i tu zamierzają dalej wydawać swe pismo.

Kradzież wojskowa. Lyon (Tel.) Jak dzienniki donoszą w depozycie marynarki dokonano kradzieży dokumentów wojskowych. O kradzież tej podejrzany jest jeden z podoficerów.

Burze. Berlin. (Tel.) Ubiegłej nocy szalała tu ogromna burza, połączona z oberwaniem się chmury. Burza wyrządziła znaczne szkody. Komunikacja w kilku miejscach przerwana.

Caserta. (Tel.) W całej prowincji Caserta szalał onegdaj cyklon, który wyrządził olbrzymie szkody. Wiele domów zburzonych, z innych porzywane dachy, wielu ludzi odniosło rany. Połączenie telegraficzne było przez pewien czas przerwane.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń, 28 września.

(Tr.) Akcje przedsiębiorstw naftowych, które od kilkunastu dni stały się w górę, obecnie zaczynają spadać. Przyczyną tego są rozpowszechnione w prasie wiadomości, iż rozmiary spustoszeń, zrządzonych w kopalniach w Baku, nie są znów tak wielkie, jak przypuszczano. W wyższej jednak mierze, niż te wiadomości, wpływają na obniżenie się kursu papierów naftowych, ogromne sprzedaże, przedsiębiorane od dwóch dni przez spekulantów, celem zrealizowania zysku, osiągniętego z ich zwyżki.

Natomiast w walorach żelaznych panuje ruch zwyżkowy. Wszystkie bowiem przedsiębiorstwa, należące do kartelu żelaznego, robią świetne interesy, Towarzystwo praskie płaci swym akcjonariuszom 35% dywidendy, a zysk Towarzystwa alpejskiego za pierwsze półrocze rb. jest o 900.000 koron większy, niż w tym okresie roku ubiegłego.

Walory węgierskie spadają w dalszym ciągu.

Obniżenie oprocentowania pożyczek hipotecznych. Dowiadujemy się, iż na posiedzeniu Rady nadzorczej galicyjskiego Banku hipotecznego dnia 25 września rb., uchwalono obniżyć oprocentowanie pożyczek hipotecznych, tak, że odłąd przy nowych pożyczkach udzielać się mających, wynosić będzie oprocentowanie wraz z umorzeniem kapitału: przy pożyczkach na dobra ziemskie, począwszy od kwoty 200.000 koron i wyżej, 4⁸/₁₀₀%, przy pożyczkach zaś na większe realności we Lwowie, Krakowie i Czerniowcach 5¹/₁₀‰.

Uchwalono również obniżyć odsetki zwłoki rat hipotecznych i podwyższyć kurs zaliczenia listów.

— Wyrób guzików nicianych w kraju. Stowarzyszenie kobiet „Pomoc przemysłowa”

we Lwowie, które wprowadziło wyrób guzików nicianych w kraju naszym (prócz Lwowa, także w kilku miejscowościach na prowincji) otrzymało od ministerstwa handlu (Gewerbeförderungsdiens) do użytku maszynę do wyrabiania kółek metalowych do guzików wraz ze wszystkimi potrzebnymi dodatkami i zaczęło już kółka te, dotąd z fabryk obcych sprowadzane, samo wyrabiać. Na tem ułatwieniu produkcji, może się oprzeć obecnie szybszy i szerszy rozwój tej nowej gałęzi drobnego przemysłu, dającej zatrudnienie już całym setkom ubogich dziewcząt.

Wiedeń 28 września. Kursa giełdy wiedeńskiej.

a) Losy procentowe: Austr. zakł. kr. z obli-g p. z r. 1880 3 proc. 302.—, Austr. zakł. kred. z ob-l. p. z r. 1889 3 proc. 302.—, Tow. żegluga na Du-naju 100 zł. m. k. 4 proc. 272.—, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 267.—, Pożyczka serbska rem. po 100 zł. 4 proc. 103.—, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilla) 5 zł. 26.—, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 474.—, Clary 40 zł. m. kr. 153.—, Pożyczka m. Insubruku 20 zł. 75.—, Losy m. Krakowa 20 zł. 93.—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 66.—, Oten 40 zł. 169.—, Palfy 40 zł. m. k. 178.—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 54:50, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 34:75, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 62.—, Salma 214 zł. m. kon. 214.—, Pożyczka salcuburska 30 zł. 74.—, Turckie oblig. prem. kolej. po 142 fr. 148:25, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 535.—.

— **Berlin 28 września.** Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 212:60, Staatsbahny 144:50, Diskont Comandit 195:50, Berlińskie Towarz. handl. 175:25, Laura 271:10, Bochum 2:8:40, Kolej połud. wschodnio-pruska —, Rbtle za gotówkę 216:50, Kolej warsz.-wied. 139:70, Kolej morza Śródziemnego —, Kolej Meridionalna —, Losy turckie —, Renta włoska —, „Harpener” kopalnie węgla 224:75, Kolej Marienburg Mławka —, Konsolidation —, Lombardy 2:10, Kolej Henry 127:10 Niemiecki bank narodowy 132:10, Kanada Profered 175:70, Akcje żegluga hamburckiej 173:25, Warszawa krótkie (Kurz War-shau) —, Huta „Donnersmark” 270:50.

— **Berlin 28 września.** Austrjackie bank-noty 85:20, spirytus —.

— **Paryż 28 września.** 4 procentowa renta 99:70, marka 30:50.

— **Frankfurt 28 września.** Austrjackie kredyty 212:60, Kolej państw. —, Diskonto 195:60, Laura —.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 28 września 1905 roku.

HOTEL EUROPEJSKI. Br. Z. Brunicki z Lublińca. F. Skarbek-Michalowski z Podhajec. E. Uspienski z Warszawy. S. Pawlikowski z Bereźnicy. Dr. S. Czykałuk z Tarnopola. S. Mikulince z Królestwa Pol. J. Przyłeki z Lubna. Dr. J. Hurtig z Suczawy. S. Pi-ług z Pojana. T. Filipek z Wiednia. M. Polański z Rostocka. P. Drodzowska ze Lwowa. F. Bergman z Sawz. Radca Kleszkowski z Sanoka.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pobodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

Skrzępięcie żył. (Phlebite).

Jeżeli chcesz uchronić się od embolii, najstraszniejszego wyniku phlebitu? jeżeli chcesz uniknąć ustawicznej spuchlizny, odczucia, niemocy i ubieżwładnienia członków skutkiem zadawnionego naj-cieśniej phlebitu? używaj przy każdym jedzeniu kleiszek Elixiru Virginji, który przywróci krążenie krwi i usunie wszelkie bólesci. Nabyć można; w Paryżu Pharmacie Moride 2 rue de la Tacherie — we Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Ruckera i Wiewiorskiego, w Krakowie pp. Wiszniewskiego i Redyka. Opis wysyła się bezpłatnie.

W koncesjonowanej szkole gry na forteplanie

Salomei Abler

Lwów, ulica Jagiellońska 17
przyjmuje się wpisy. 1—5

†

Sudwik Farad Vörös

radca cesarski, dyrektor kancelarii c. k. wyższego sądu krajowego, kawaler orderu Franciszka Józefa

zmarł dnia 28-go września 1905 r. zaopatrzony św. Sakramentami, w 67-ym roku życia.

Obraz pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 30-go września b. r. o godzinie 3 po południu z domu żałoby przy ulicy Łyczakowskiej 1, 19 na cmentarz Łyczakowski, na który to obraz z ciężkim smutku pogrążona żona z dziećmi i rodziną krewnych, przyjaciół, znajomych i pobożnych chrześcijan zaprasza.

Lwów, dnia 28 września 1905.

„Concordia”. A. Kurkowski.

†

Adela Reisch

żona ogólnistrza c. k. artylerji

usnęła w Panu dnia 28-go września b. r. po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, przeżywszy lat 26.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 30-go września b. r. o godzinie 3 po południu z domu żałoby przy ulicy Leona Sapiehy 1, 71

Walka o miłość.

POWIEŚĆ Z FRANCUSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Otoczywszy kominiek, panie przysłuchiwały się pannie de Songeon, malującej kaktusy rzymskie z namaszczeniem pierwotnej chrześcijańki.

Pauli Orlandi pozbawiona wszelkiego poczucia moralności i niezdolna do oceny rzeczy, przyznała, iż przekładła ruiny Pompei z powodu pociesznych malowideł.

Panie de Lavernay i d'Amberlard, osoby

dojrzałe i uroczyście, nie miały żadnego zdania. Aristokratyczne ich położenie schlebilo próżności pani Dularens, chętnie popisującej się ze swymi przodkami.

Skończeni pasażerzy, mężowie ich, zachowali z mimionych czasów obejście dystygowane, wygodne przesydy, szczerą nieświadomość współczesnego życia i niezwalzone upodobanie w dogadaniu swoim zachciankom.

Baron de Lavernay, czerwony jak burak, lubił dobrze zjeść, a margrabia d'Amberlard, młodzieniec przypryszony siwizną nie mógł się pozbyć stałości do pięknych kobiet.

Ten ostatni, który właśnie powracał z posiedzenia sądu, opowiadał otaczającym go panom swoje wrażenia, jako przysięgłego.

— Skazujecie złodzieja, a dzieciobójczy-

nię niewinnicie — zakonkludował pan Dularens.

I wylekniony swoim wystąpieniem, spieszył dodać:

— Ale ja pana nie krytykuję, uchowaj Boże!

— Ehl mój drogi, gdybyśmy karali dzieciobójczyźnie, zabrakłoby nam służących.

— Także zawziętość do rozmnażania! — dezwał się pan d'Amberlard. Rozrost ludności powinien stosunkować się majątkiem. Co pan o tem sądzi, panie Landeau?

Pan Landeau przyznał, że nie miał żadnego o tem sądu. Jako milioner stał straszliwie boje przemysłowe, aby następnie spuścić deszcz złoty na żonę i dostać nareście

najwyższe pokwitowanie w postaci jej serca niedobrytego.

Ona igrała z nim jak pogromca z dzikim, zwierzem, który szczerzy kły, mruczy, grozi, a jednak robi, co mu karza.

Pod pozorem obowiązków córki dia obójtej pani Orlandi, nie zgodziła się na zamieszkanie z nim razem w Lyonie, więc odpowiedział ja dwa razy tygodniowo we wspólnie wili, którą dla niej zbudował na drodze do Cognin.

Wprowadzała w świat tego człowieka spracowanego, któremu zaokraglały się plecy, a twarz napierała barwy ziemistej. Tam wzbudzony, ale uległy, podziwiał otoczoną wielbielcami piękność Izabeli i z wściekło-

ścią w duszy słuchał perłowego jej śmiechu odstępnającego blyszczące i białe zęby.

Pan d'Amberlard, tłumiąc ziewanie, zaczął objawiać niecierpliwość:

— Lękam się o dobroć obiadu: za długo czeka — wierzyl się margrabiemu de Lavernay, który postawił się go bez odpowiedzi, pospieszył zająć opróżniony hotel pani Landeau.

Armand de Martenay osowiały i milczący, postyszał i wyrwany z odrętwienia, wtrącił:

— To wina Klemensa. Chyba połamał automobil.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Colossenm

w pasażu Hermanów. 676

Od 16 września La bella Lucia z trupą wenecką i księżna Yvonne de Mayrenna z 3 słoniami i 10 szencajki W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 4 i 8. Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Płohna

Dobry uboczny zarobek dla rolników.

PIASEK JEST ZŁOTEM

eżeli się go wymiesza z cementem i przerobi na cegły, dachówki, płyty na posadzki i ściany, żłoby dla bydła, rury wodociągowe i cembrowania studzienne.

Nie ma tańszego i lepszego materiału budowlanego dla miast i wsi. Nowe wymyślenie maszyny ręcznej nawet przez niewyszczonych robotników do użycia przydatne, dostarcza

Leipziger Cement Industrie Dr. Gaspary & Co., Markranstädt, koło Lipska.

Przysłane próbnik (5 kg.) piasku rozbiemy bezpłatnie.

Nasz zastępca jest obecnie w Galicji, koby sobie życzył jego odwiedzić, niech nas w krótkiej drodze uwiadomi. Kosztów niema żadnych, ilustrowany prospekt Nr. 218 żądać można bezpłatnie.

My korespondujemy i w języku polskim.

Dachy z cementowych dachówek są najlepszą ochroną przed niebezpieczeństwem ognia. 803

Ja Anna Csillag

z moim olbrzymim, 185 centymetrów długim warkoczem rusalki, posadam takowy dzięki 14 miesięcznemu użyciu mojej pomady własnego wynalazku. Pomada moja uznana jest za jedyny środek pielęgnowania włosów, przyspieszania ich porostu, wzmocnienia cebulek. Wywołuje u panów pełną, silną brodę i nadaje po krótkim użyciu włosom na głowie i brodzie potyk naturalny i chroni je od przedwczesnego ściwienia do późnej starości.

Nigdy jeszcze nie twierdziłam, że łysym panom i w miejscach, gdzie nie ma cebulek włosowych, wyrosną włosy, bo jest to przecież rzecz niemożliwa; na miast odrastają włosy u panów i pań już po krótkim czasie i tak utrzymać można do późnego wieku bujny zarost włosów przy użyciu wynalazzonej przezemnie jedynej do cudownie działającej pomady Anny Csillag, a z tego też powodu cieszę się z parą parat moją światową sławą i wam wiedzcie w całym świecie jest poszukiwany.

Poleca się zatem panom i panom, cierpiącym na wypadanie włosów używać li tylko pomady Anny Csillag, a będą podziwiać cudowny wzrost skutki tejże. Firma moja istnieje przeszło 25 lat i ręczę wobec tego za najlepsze skutki. Z powodu, iż w ostatnich czasach bardzo wiele pojawiło się bezwartościowych naśladownictw upraszam takowe przy zachwaniu odrzucać. 861

Cena puszek 1, 2, 3 i 5 zł. Codzienna wysyłka pocztą po nadesłaniu lub za pobraniem należyłości. Wysyłka wprost fabryka na cały świat, dokąd należy adresować wszelkie zlecenia.

Anna Csillag, Wiedeń I., Graben 118.

Jedyny skład wysyłkowy we Lwowie: Apteka pod „srebrnym orłem“ H. RUBLA przedtem Zygmunta Ruckera.

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go maja 1905 roku. — (Czas środkowo-europejski).

POCIĄG	Do Lwowa z:	POCIĄG	Ze Lwowa do:
przebieg	(na dworzec główny)	przebieg	(z dworca głównego)
przebieg	godz.	przebieg	godz.
12:30	Ickan (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Żydaczowa, Wrochły (od 117 do 309 wj.), Delatyna (od 110 do 304 wj.), Zaleszczyki, Nowosielicy, Berhomelna, Czudina, Seretina, Radowice, Dorny Walry i Suczawy	12:45	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego, Orłowa, Nowego Sącza p. Tarnów.
1:31	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	1:51	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
6:00	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	6:15	Ickan (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola), Żydaczowa, Wrochły (od 117 do 309 wj.), Delatyna (od 110 do 304 wj.), Zaleszczyki, Nowosielicy, Berhomelna, Czudina, Seretina, Radowice, Dorny Walry i Suczawy
7:30	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów	6:30	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
7:50	Rawy ruskiej, Sokala	6:50	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
8:00	Śnieżna Góra, Żydaczowa	6:55	Jaworowa
8:15	Sambora, M. Latorca, Sanoka, Chyrowa	7:30	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
8:18	Jaworowa	7:35	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
8:30	Krakowa (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	7:40	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
10:05	Heszowa, Jass, Lubaczowa	7:50	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
11:45	Zaleszczyki, Kalusza, Strzyż, Boryslawa, Kocubawin	8:00	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
11:55	Podwoleczysk, Kopyczyniec, Husiatyna, Polutur	8:05	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
12:00	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	8:10	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
12:10	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	8:15	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
12:15	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	8:20	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
12:30	Bielca, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej	8:25	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
12:35	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	8:30	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
12:40	Ickan, (Botuzan, Jass, Bukaresztu), Polutur, Kalusza, Czerkowska, Zaleszczyki, Wylucy, Kórnośmo, Koczynowa, Dorny Walry, Suczawy, Nowosielicy, Berhomelna, Czudina, Seretia, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	8:35	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
12:50	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	8:40	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:00	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	8:45	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:05	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	8:50	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:10	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	8:55	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:15	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	9:00	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:20	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	9:05	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:25	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	9:10	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:30	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	9:15	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:35	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	9:20	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:40	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	9:25	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:45	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	9:30	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:50	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	9:35	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
1:55	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	9:40	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:00	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	9:45	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:05	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	9:50	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:10	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	9:55	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:15	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	10:00	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:20	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	10:05	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:25	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	10:10	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:30	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	10:15	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:35	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	10:20	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:40	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa p. Przemyski, Czerkowska, Kalusza, Delatyna przez Kolomyję (od 116 do 309 wj. w niedzielę i rz. k. święta), Kórnośmo (od 110 do 309 wj.), Seretia, Berhomelna, Czudina, Radowice, Patry, Dorny Walry (od 117 do 318), Suczawy	10:25	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:45	Podwoleczysk (Odessa, Kijowa), Brodów, Grzymatowa, Tuchi (od 156 do 309), Steloga (od 110 do 309), Brodów, Boryslawa	10:30	Krakowa, (Wiednia, Wrocławia, Berlina, Warszawy, Pragi, Karlsruhe), Koczynowa, Rowadawa, Dynowa, Jass, Chabówka, Zakopanego (p. Rzeszów), Mleca p. Dębica, Orłowa, Wieliczka, Oświęcimska
2:50	Krakowa, (Berlina, Wrocławia, Warszawy, Wiednia, Karlsruhe, Pragi), Oświęcimska, Wieliczka, Orłowa, Nowego Sącza (p. Tarnów), Zakopanego, Jass, Krosna, Iwonica, Ryman		